
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA
SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___194___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Concessione contributi settore sportivo ai sensi del Regolamento Comunale a 
favore di: Società Pescatori Valle Po e Valle Varaita Dilettantistica Saluzzo, 
c.so  Piemonte  n  125,  12037  Saluzzo,  cf  94000500044;  Asd  Pallacanestro 
ABA Saluzzo,  via Della Croce 57c, 12037 Saluzzo, c.f. e p.i. 01791100041; 
Asd  Saluzzo  Calcio  a  Cinque,  via  Della  Croce  60,  12037  Saluzzo,  n.c.f. 
94033890040, p.i. 03296320041; Golf Club Saluzzo ASD, Via Morra 12 - 14, 
12037 Saluzzo, n. c.f. 94045440040 p.i. 03570790042; Atletica Saluzzo ASD, 
via Della Croce 61, 12037 Saluzzo, n. c.f. 94020740042, p.i. 02697040042; 
ASD  Bocciofila  La  Vittoria,  Saluzzo,  c.f.  e  p.i.  02805890049;  Soccorso 
Alpino  e  Speleologico  Piemontese  –  XV  delegazione  Monviso,  sede  via 
Provinciale Cuneo 19 bis Verzuolo c.f. 97562820015; Volley Saluzzo Asd, via 
Della  Croce  57,  12037  Saluzzo,   cf  94031130043,  pi  02661560041;  Asd 
Ozone, via della Croce 57A, Saluzzo, cf e p.i. 94039720043; Ad Tennis Club 
Saluzzo,  c.so  Beato  Ancina  8/a,  12037  Saluzzo,  c.f.  94008190046,  p.i. 
02463230041;  Sci  club  Monviso  asd,  via  Volta  29,  Saluzzo,  n.  cf. 
85006010046  e  pi  02370760049  
 – Impegno di spesa di euro 13.500 e liquidazione dell’acconto

La Posizione Organizzativa
Con Funzioni Dirigenziali

Richiamati:
- il  Regolamento comunale  relativo  a  criteri  e  modalità per  la  concessione  di  

sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e ausili  finanziari,  approvato  con deliberazione del 
Consiglio  comunale  n.  9  del  30.01.2006  e  in  particolare  l’art.  23  che  prevede 
l’osservanza  delle  procedure  (che  deve  risultare  dai  singoli  provvedimenti)  quale 
condizione di legittimità degli atti;

- le deliberazioni programmatiche della Giunta comunale n. 71 del 23.04.2024 e 76 del 
30.04.2024,  adottate  ai  sensi  dell’art.  16  del  predetto  Regolamento,  con  cui  si  è 
deliberato  di sostenere,  per  l’anno  2024,  le  attività  svolte  dai  soggetti  istanti 
sottoelencati,  proponendo  altresì  l’importo  dei  relativi  contributi  da  individuarsi 
definitivamente con Determinazione dirigenziale;

- i fondi iscritti agli appositi capitoli del bilancio di previsione anno 2024;



Rilevato che alcuni dei soggetti istanti hanno sottoscritto la richiesta dell’eventuale 
liquidazione  di  un  acconto  fino  al  50  %  del  contributo  concesso  e  ritenuto  di  doverla 
accogliere, ai sensi degli art. 17 e 18 del Regolamento;

Dato atto che si tratta di manifestazioni, progetti e attività di rilevante interesse;
Considerato  che  occorre  pertanto  provvedere  alla  concessione  dei  contributi, 

all’impegno  della  relativa  spesa  e  alla  successiva  liquidazione  dell’acconto  pari  al  50  % 
oppure al 100% nel caso di contributi di importo fino a € 1.000,00;

Viste le disposizioni di cui all' articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e 
ss.mm.ii.  che prevede l’obbligo a  carico dei  responsabili  che adottano provvedimenti  che 
comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, si dà atto che:

• il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 
bilancio di esercizio annuale 2024 assegnato a questo settore;

• a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 
in  quanto  trattasi  di  spesa  di  spesa  a  titolo  di  contributi,  che  risulta  comunque 
impegnata nell’ambito delle disponibilità dei capitoli PEG assegnati a questo settore e 
delle regole di finanza pubblica.;

Richiamati l’art. 107 e l’art. 184 del D.Lgs n.267/2000;

DETERMINA

1) Di concedere i seguenti contributi, per le motivazioni e secondo le modalità esposte in 
premessa, impegnando la relativa spesa complessiva di € 13.500,00 e di liquidare a 
ciascuno  dei  beneficiari  il  relativo  acconto  o  saldo,  se  dovuto,  per  un  importo 
complessivo di € 8.750,00:
*** con  imputazione  al  capitolo  n.  5240 ad  oggetto:  “Contributi  per  attività  e  
manifestazioni sportive”

Società Pescatori Valle Po e Valle Varaita Dilettantistica Saluzzo, c.so Piemonte n 

125, 12037 Saluzzo, legale rappresentante Testa Renato n. cf 94000500044, istanza in 

data 26.02.2024, ns prot. 8437 del 01.03.2024 (Attività di pesca sportiva presso il lago 

di  Pagno  in  favore  dei  soci,  Gara  sociale,  Festa  dei  Pierini,  Manutenzione  ed 

adeguamento delle  strutture  per  migliorare  la  sicurezza,  l’accoglienza e  l’esercizio 

della  pesca,  Attività  di  tutela  e  sviluppo  della  pescosità  delle  acque  libere  del 

saluzzese)

Codice IBAN IT86B0538746770000038008341

Un contributo da impegnare ed erogare di  € 500,00  con imputazione al  capitolo n. 

5240 ad oggetto: “Contributi per attività e manifestazioni sportive”

Asd  Pallacanestro  ABA  Saluzzo,   via  Della  Croce  57c,  12037  Saluzzo,  legale 

rappresentante Nervi Andrea, c.f. e p.i. 01791100041. Istanza in data 21.03.2024, ns 



prot 13230 del 08.04.2024 (inclusione allo sport)

Codice IBAN IT87X0838246770000110000465

Un contributo da impegnare di  € 1500,00  con imputazione al  capitolo n. 5240 ad 

oggetto: “Contributi per attività e manifestazioni sportive

Un acconto parziale di € 750,00

Asd  Saluzzo  Calcio  a  Cinque,  via  Della  Croce  60,  12037  Saluzzo,  legale 

rappresentante sig. Brighenti Federica, n.c.f. 94033890040, p.i. 03296320041. Istanza 

in data 29.03.2024, nostro protocollo n. 13241 del 08/04/2024 (XXIII edizione Torneo 

Memorial Antonio Principe)

Codice iban IT74W0538746770000038005607

Un contributo  da impegnare di  € 500,00  con imputazione al  capitolo  n.  5240 ad 

oggetto: “Contributi per attività e manifestazioni sportive

Golf Club Saluzzo ASD,  Via Morra 12 - 14, 12037 Saluzzo, presidente sig. Paolo 

Ferrato, n. c.f. 94045440040 p.i. 03570790042, istanza in data 15.04.2024 ns. prot. 

14480  del  16.04.2024  (organizzazione  e  gestione  campionato  Piemonte  di  corsa 

campestre in collaborazione con Asd Atletica Saluzzo)

Codice iban IT05F 05034 46770 0000000 16088

Un contributo  da impegnare di  € 500,00  con imputazione al  capitolo  n.  5240 ad 

oggetto: “Contributi per attività e manifestazioni sportive

Atletica  Saluzzo  ASD,  via  Della  Croce  61,  12037  Saluzzo,  legale  rappresentante 

Bonardo Giovanni, n. c.f. 94020740042, p.i. 02697040042. Istanza in data 15.04.2024 

ed  ai  nostri  atti  (Staffetta  corsa  campestre  al  golf  di  castellar,  collaborazione  alla 

mezza maratona del marchesato)

Un contributo da impegnare di  € 1000,00  con imputazione al  capitolo n. 5240 ad 

oggetto: “Contributi per attività e manifestazioni sportive

ASD Bocciofila La Vittoria, via Trento n.2,  12037 Saluzzo, presidente sig. Melifiori 

Giacomo, n. c.f. e p.i. 02805890049, istanza in data 15.04.2024 ns. prot. 13503 del 

09.04.2024 (51^ edizione Poule degli assi 2024 e altre manifestazioni)

Codice iban Codice IBAN IT51N0538746770000038004888

Un contributo  da impegnare di  € 500,00  con imputazione al  capitolo  n.  5240 ad 



oggetto: “Contributi per attività e manifestazioni sportive

Soccorso Alpino e Speleologico Piemontese – XV delegazione Monviso,  sede via 

Provinciale  Cuneo  19  bis  Verzuolo,  legale  rappresentante  Luca  Giaj  Arcota,  c.f. 

97562820015.  Istanza  in  data  15.04.2024  ed  ai  nostri  atti  (acquisto  materiale 

tecnico/alpinistico  a  completamento dotazione personale volontari  e  mezzo 4x4 di 

delegazione)

Codice IBAN IT98IO306946771100000063637

Un contributo da impegnare di  € 3.000,00  con imputazione al  capitolo n. 5240 ad 

oggetto: “Contributi per attività e manifestazioni sportive

Un acconto parziale di € 1.500

Volley Saluzzo Asd, via Della Croce 57, 12037 Saluzzo, legale rappresentante Costa 

Paolo n. cf 94031130043, pi 02661560041 istanza in data 30.03.2024, ns prot. 12325 

del 02.04.2024 (Progetto Volley 4 All Sport a scuola 2024 – 2025)

Codice IBAN IT17R0538746770000038004721

Un contributo da impegnare di   € 1500,00   con imputazione al  capitolo n. 5240 ad 

oggetto: “Contributi per attività e manifestazioni sportive

Un acconto parziale di € 750,00

Asd Ozone, via della Croce 57A, Saluzzo. Legale rappresentante Gallo Tristano, cf e 

p.i. 94039720043: istanza in data 02.04.2024, ns prot 13243 del 08.04.2024 (ALPI 

PARKOUR – Acquisto nuove attrezzature per l’implementazione di una nuova attività 

sportiva rivolta ai giovani)

Codice IBAN IT 72 Z060 8546 7700 0000 0022 362

Un contributo da impegnare ed erogare di € 1.000,00 con imputazione al capitolo n. 

5240 ad oggetto: “Contributi per attività e manifestazioni sportive”

Ad  Tennis  Club  Saluzzo,  c.so  Beato  Ancina  8/a,  12037  Saluzzo,  legale 

rappresentante sig. Ballario Matteo, n.c.f. 94008190046, p.i. 02463230041. Istanza in 

data 16.04.2024, nostro protocollo n. 14847 del 18/04/2024 (Torneo nazionale open 

maschile)

Codice IBAN IT30A0538746770000038003069

Un contributo da impegnare di  € 1500,00  con imputazione al  capitolo n. 5240 ad 



oggetto: “Contributi per attività e manifestazioni sportive

Un acconto parziale di € 750,00

Sci  club  Monviso  asd, via  Volta  29,  12037  Saluzzo,  legale  rappresentante  Sola 

Davide n. cf 85006010046, istanza in data 24.04.2024, ai nostri  atti,   (Attività per 

bambini e presciistica, trasporto atleti)

Codice IBAN IT35Q0538746770000038000348

Un contributo da impegnare di   € 2000,00  con imputazione al  capitolo n. 5240 ad 

oggetto: “Contributi per attività e manifestazioni sportive

Un acconto parziale di € 1.000,00

2) Di dare atto che:
- i predetti contributi non sono soggetti alla ritenuta del 4% ai sensi dell'art.28 del 

D.P.R.  n.600/73  in  quanto  destinati  allo  svolgimento  della  propria  attività 
istituzionale e non di attività che, seppure collaterali a quelle di istituto, assumano 
natura  commerciale,  come  da  dichiarazione  sostitutiva  dell'atto  di  notorietà 
sottoscritta dai beneficiari, agli atti;

- per ciascun contributo dovrà essere presentata la documentazione a rendiconto 
prescritta  dagli  artt.  17  e  18  del  vigente  Regolamento,  da  parte  dei  rispettivi 
beneficiari;

per  quanto  precisato  in  premessa,  vengono  rispettate  le  disposizioni  previste 
dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

3) Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto,  sul  sito  comunale  alla  sezione 
“Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  di  primo  livello  “Sovvenzioni, 
contributi,  sussidi,  vantaggi  economici”,  sotto-sezione  di  secondo  livello”  Atti  di 
concessione”.

4) Di  incaricare  il  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa  Daniela  Rebuffo,  che  ha 
curato l’istruttoria, di ogni ulteriore atto in esecuzione della presente determinazione ai 
sensi dell’art.6 della legge 7 agosto 1990, n. 241.



Saluzzo, 08 maggio 2024

IL DIRIGENTE
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA 

Sidoli dott. Emilio  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


	La Posizione Organizzativa
	Con Funzioni Dirigenziali
	- il Regolamento comunale relativo a criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 30.01.2006 e in particolare l’art. 23 che prevede l’osservanza delle procedure (che deve risultare dai singoli provvedimenti) quale condizione di legittimità degli atti;
	DETERMINA


